[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.09.2021 № 786
г. Зерноград

Об установлении публичного сервитута
В соответствии со статьей 23, главой VII Земельного кодекса Российской Федерации, рассмотрев представленные документы, ходатайство об установлении публичного сервитута публичного акционерного общества «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» (исх. № 393/07 от 26.07.2021 г.), Администрация Зерноградского городского поселения постановляет:
1. На основании ходатайства публичного акционерного общества «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» установить публичный сервитут на срок 49 (сорок девять) лет в отношении земельных участков, согласно сведениям о границах публичного сервитута объектов системы газоснабжения (приложению к настоящему постановлению) в целях:

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:478;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления» с кадастровым номером 61:12:0000000:482;

-  размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:332;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:293;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0040105:104;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:453;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления протяженностью 0,0776 км. (начало объекта – точка № 1 место врезки в существующий газопровод, расположенная в 31 м. к югу от юго-западного угла домовладения по ул. Гайдара, 84» с кадастровым номером 61:12:0040562:43;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:489;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:479;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:467;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:485;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:385;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:471;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0040440:106;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:465;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:450;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:468;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:193;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:451;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:439;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0040548:24;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:462;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Надземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:339;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:477;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:196;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:386;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:334;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:469;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:378;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:294;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:459;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:413;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:17538;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:194;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:301;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0040327:50;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:398;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный и надземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0000000:17548;

- размещение линейного объекта системы газоснабжения «Подземный газопровод низкого давления с кадастровым номером 61:12:0050601:201.

2. Срок, в течение которого использование земельных участков (их частей) и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута (при наличии такого срока): 49 лет.
3. Реквизиты нормативных актов, определяющих порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон в случае, если публичный сервитут устанавливается в целях размещения инженерного сооружения, требующего установления зон с особыми условиями использования территорий:
Статьи 3,14-16 Правил охраны газораспределительных сетей, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 20.11.2000 г. № 878 "Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей".
Согласно статье 14 на земельные участки, входящие в охранные зоны газораспределительных сетей, в целях предупреждения их повреждения или нарушения условий их нормальной эксплуатации налагаются ограничения (обременения):

а) строить объекты жилищно-гражданского и производственного назначения;

б) сносить и реконструировать мосты, коллекторы, автомобильные и железные дороги с расположенными на них газораспределительными сетями без предварительного выноса этих газопроводов по согласованию с эксплуатационными организациями;

в) разрушать берегоукрепительные сооружения, водопропускные устройства, земляные и иные сооружения, предохраняющие газораспределительные сети от разрушений;

г) перемещать, повреждать, засыпать и уничтожать опознавательные знаки, контрольно-измерительные пункты и другие устройства газораспределительных сетей;

д) устраивать свалки и склады, разливать растворы кислот, солей, щелочей, других химически активных веществ;

е) огораживать и перегораживать охранные зоны, препятствовать доступу персонала эксплуатационных организаций к газораспределительным сетям, проведению обслуживания и устранению повреждений газораспределительных сетей;

ж) разводить огонь и размещать источники огня;

з) рыть погреба, копать и обрабатывать почву сельскохозяйственными и мелиоративными орудиями и механизмами на глубину более 0,3 метра;

и) открывать калитки и двери газорегуляторных пунктов, станций катодной и дренажной защиты, люки подземных колодцев, включать или отключать электроснабжение средств связи, освещения и систем телемеханики;

к) набрасывать, приставлять и привязывать к опорам и надземным газопроводам, ограждениям и зданиям газораспределительных сетей посторонние предметы, лестницы, влезать на них;

л) самовольно подключаться к газораспределительным сетям.

4. Утвердить границы публичного сервитута, согласно приложению к настоящему постановлению.

5. Плата за публичный сервитут определяется в соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации, а также в соответствии с п. 4 статьи 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации.
6. Публичное акционерное общество «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» в установленном законом порядке вправе заключить с правообладателями земельных участков соглашения об осуществлении публичного сервитута»;
6.1. Публичное акционерное общество «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» обязано привести земельный участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения строительства, капитального или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут, или в случаях установления публичного сервитута в целях, предусмотренных подпунктами 2, 5 статьи 39.37 настоящего Кодекса, после завершения на земельном участке деятельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут;
6.2. Публичное акционерное общество «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» вправе до окончания срока публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении публичного сервитута на новый срок.

7. Муниципальному казенному учреждению Зерноградского городского поселения «Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, имущественных отношений, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций» в установленном законом порядке обеспечить:

7.1. направление копии постановления об установлении публичного сервитута в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости;

7.2. направление заявителю копию настоящего постановления.

8.  Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Зерноградского городского поселения «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Администрации Зерноградского
городского поселения

                                                                   А. А. Рачков
	Основной лист
[image: image2.emf]61:12:0040409

61:12:0040409

61:12:0040409

61:12:0040409

61:12:0040409

61:12:0040410

61:12:0040410

61:12:0040410

61:12:0040410

61:12:0040410

61:12:0040312

61:12:0040312

61:12:0040312

61:12:0040312

61:12:0040312

61:12:0040406

61:12:0040406

61:12:0040406

61:12:0040406

61:12:0040406

61:12:0040407

61:12:0040407

61:12:0040407

61:12:0040407

61:12:0040407

61:12:0040408

61:12:0040408

61:12:0040408

61:12:0040408

61:12:0040408

Лист 1

Лист 1

Лист 1

Лист 1

Лист 1

Лист 2

Лист 2

Лист 2

Лист 2

Лист 2

Лист 3

Лист 3

Лист 3

Лист 3

Лист 3

Лист 4

Лист 4

Лист 4

Лист 4

Лист 4

	Масштаб 1: 10000

	Используемые условные знаки и обозначения:

	[image: image3.emf]
	– область выносного листа,

	[image: image4.emf]23

	– номер выносного листа.

Приложение

к постановлению Администрации

Зерноградского городского поселения

от 02.09.2021 № 478
2